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Апсхс lr SNC
"Рrеzепtшоа situariilor financiaro"

АрrоЬаt dc Ministorul Finan{clor
al Republicii Moldova

TIILE F,INANCIA
pentru реriоаdа Оl-Янв-2О21 - 31-,Щек-20

Entitatea Constructiv Gruр SRL |4| 0| 9la 9|0lЕц q
Cod CUIIO

ЁLQL]LS t бt 0t 0 t 0t СЦ]rtr]1Ц
С ld IDNO

Sediul:MD |Tlo|r|or.Straseni, |slolo|s|
poýtal Raionul (rrrшioipiul, UTA); Localiиtca (]od CUATM

Str. 12, ар.50

Activitatea pri сiраlй LF,] 4 | з | 9 | 9 
|

(]od САЕМ-2
Luсrаri de constructie а аltоr proiecte

Fоrmа de 16 _
Cod СFР

l5lз|0l
Cod CFOJ

leu

Fоrmа оrgап ijuridicй

Unitatr:a de mйsчrё:

Date de contact: 'Ге[,

Numele Ei Bulat Diana

0691 191 16

Numаrul rnediu sаlаriа}ilоr in регiоаdа de gestiune 6

persoanele bile de sеmпаrеа situa{iilor financiare*
Jereghi

+ сопfоrmаrt,3l din contabil ita[ii 5i гароrtiri i ]i папсiаrе пr _287 l20| 7

(Dспчmirеа completa)

реrSоапе

1 00660 1 000200

Alte lчсrаri speciale de constructii п.с.а

0691,1911ci

,il сопStrчсtiчgrчр@уаhrэо.соm

al contalrilului-9ef': Dl (dna)

пr,

WEB

SRL



Anexa l
BILANTUL

lд 31-!ек-2021

ioId la
Nг.
cpt.

АстIч Cod
rd. Inceputul perioadei

de sestiune
l 2 3 4

А. ACTIVE IMOBILIZATE
I. Imobiliziri песоrроrаlе
l. Imobilizйгi песоrроrаlе in curs cle execufie 0l0
2. Imobilizйri песоrроrаlе iп exploatare, total 020 24,2е
din саrе:

2.1. concesiuni, licenle 9i mйrсi 02l 19,65

2.2. drepturi de autor ;i titluri de protecfie 022

2.3. рrоgrаrrlе infoгmatice 02з ,+ oJ

2.4. a|te imobilizйri песогроrаlе 024

3. Fond conrercial 030

4. Avansuri асоrdаtе pentru imobi]izйri necorporale 040

Total imobiliziri necorporale
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040)

050 24,2t,

II. Imobiliziri соrроrаlе
l. Imobilizliri соrроrаlе in curs de execu[ie 060

2. Теrепuri 070

З. Mijloace fixe, total 080 ,l9'3Z

din саrс:

З.l, clйdiri 08l

3.2. сопstrчс! speciale 082

3.З. magini, utilaje Ei instalalii tehnice 083 9,5{

3.4. mijloac:e de transport 084

3.5. inventa.r gi mobilier 085

3,6. alte miiloace fixe 086 9,7(

4. Resurse minerale 090

5. Active bi.ologice imobilizate 00

6. Investi}ii imobiliare l0
7. Ачапsuri acordate pentru imobiliziri соrроrаlе 20

Total imobilizйri соrроrаlе (rd.060 + rd.070 +

rd.080 + rd.090 + rd.l00 + rd.l 10 + rrJ.120)

l30 'l9'3z

III.Investitii financiare ре tеrпrеп lung
l. Investi{ii financiare ре tеrmеп lung in pй(i
neafiliate

l40

2. Investi{ii financiare ре tеrmеп lung in рйrli
afiliate, total

l50

din саrе:

2,1. acliuni gi cote de participalie delinute in
pйrtile afiliate

l5l

2.2. imprumuturi acordate рйrlilоr afi liate l52
2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de

participare

l5з

2.4. alte investilii fiпапсiаrе l54

Total investi(ii financiare ре tс:rmеп luпg
(rd.l40 + rd,l50)

l60

2

SfirEihrl perioadei

5

14,507

11,792

2,715

14,507

24,064

7,429

16,635

24,064

0 0



IV. Сrеап{е ре tеrmеп luпg;i alte active
imobilizate
l. Сrеап[е ,comerciale ре tеrmеп luпg l70

2. Сrеап!е ale pйr{ilor afi ate ре trэгmеп lung l80

nclusiv: creante aferente ntereselor de раrtiсiраrе l8l
3. Alte сrеап|е ре termen ung l90
4. Cheltuieli anticipate ре termen lung 200

5. Alte active imobilizate 210

Total сrеап{е ре tеrmеп luпg qi alte active
imobilizate (rd.170 + rd.l80 + rd.]t90 + rd.200 +

rd.210)

2z0

TOTAL ACTIVE IMOBILIZ.ATE (rd.050 +

rd.l30 + rd. l60 + rd.220)

2з0 43,6:

в. ACTIVE CIRCULANTE
I. Stocuri
1. Materiale qi obiecte de miсй valoare qi scurtё
duratД

240 785,2

2. Active biologice circulante 250

2. Produclia in curs de execulie 260

3. Produse;i mirfuri 2,70

4. Ачапsuri acordate репtru stосuгi 280

Total stocuri ird.z+o + rd.250 + rd.ll6,0 + rd.270 + rd.280) 290 785,2

II. Сrеап{е счrепtе qi alte actiye circulante
l. Сrеап!е comerciale сurепtе з00 45i0,4(

2. Сrеап!е ale рйrlilоr afiliate сurепtе зl0 6'0l
inclusiv:

сrеапIе aferente intereselor de participare зl l

З. Сrеап[е ale bugetului з20 130,6

4. Creanlele ale personalului 330 9,

5, Alte сrеапtе curente з40 193,5l

6. Cheltuieli anticipate сurепtе з50

7. Alte active сiгсulапtе 360 7

Total сrеапtе счrепtе 9i alte :tctive circulante
(rd.300 + rd. jll0 + rd.з20 + rd.зз0 + rd.з4(] + rd.350 + rd.з60)

з70 782,3

III. Investitii fiпапсiаrе сurепtе
1. Inves fiпапсiаrе curente iп pii(i neafiliate з80

2. Invest !1 financiare curente in pilrli afiliate, total з90

din саrе:

2.1. acliuni gi cote de participalie delinute in pa4ile
afiliate

з9l

2.2. imргumutuгi асоrdаtе рirlilоr iafiliate з92

2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de

participare

з93

2,4. alte in,vestilii fiпапсiаrе in рйl(i afiliate 394

Total investi{ii financiare curente (гr1,3titl +

rd,390)

400

IV. Nчmеrаr ýi documente bйnesti 4l0 8r?-7,1

ТОТАL,Ц,СТIVЕ CIRCULANTE 1га.zч0 +

rd.370 + rd.400 + rd.4l0)

420 2,з94,8

TOTAL ,{CTIVE (гd.2з0 + rd.z|2]l)) 430 2,4з8,4

0 0

38,571

385,803

385,803

26,002

5,357

30,000
,l77,803

806

2з9,968

50,000

0 50,000

455,333

,1,131,104

1,169,675



Nr
ср PASIv Cod

гd.

Sc

nceputul perioadei
de sestiune

с
2

J 4

CAPITAL PROPRIU
I. Capital ýocial gi neinregistrat

1. Capital social 440 5,400
2. Capital nevirsat 4-ý0 (
3. Capital neinгegistrat 46о
4. Capital rеl.rаs 470

5, Patrimoniul primit de la stat cu drept de
proprietate

480

Total capital social gi neinregistrat
(rd.440 + rd..450 + rd.4б0 + rd.470+ гd.480)

490 5,400

II. Рrimе de capital 500

III. Rezerve
l. Capital de геzеrчi 5l0

2. Rezerve statutare 520

3. Alte rеzеr\/е 530

Total rezerve (rd.510 + rd.520 + rd.530) 540 0

IV. Profit (pierdere)

l. Coreclii ale rezultatelor апilоr рrесеdепli 550 х
2. Рrоfit пеrераrtizаt (рiеrdеrе пеассlреritй) al
апilоr precedenti

560 -952625

3. Рrоfit net (pierdere пеtй) al perioadei de
gestiune

570 х

4. Profit utili:lat al perioadei de gestiune 580 х
Total рrоfit (pierdere)
(rd.550 + rd.ji60 - rd.570 + гd.580)

590 -9526i25

v. Rеzеrче din rеечаluаrе 600

VI. Alte elemente de capital рrсlрriu бl0
TOTAL CAPITAL PROPRIU
(rd.490+rd.50о+rd.540+ rd.590 + rd бi00 + rd.6l0)

620 -s47225

D. DATORII IDE TERMEN LUNG
l. Credite Ьаrtсаrе ре tегmеп lung бз0
2. Imрrumuturi ре termen lung 640

din саrе:
2.1. imprumuturi din emisiunea de obtiga{iuni 64l

inclusiv: imprumuturi din еmisiчп,эа de
obligaliuni convertibile

642

2.2. alte imprumuturi ре tеrmеп lung 643

3. Datorii соrrцrсiаlе ре tеrmеп lung 650

4. Datorii fа!Ё de рёrlilе afiliate ре tеrmеп lung 660
inclusiv: datorii аfеrепtе iпtеrеsеlог de

participare _
66l

5. Avansuri рrimitе ре termen lung 670

6. Venituгi anticipate ре tеrmеп lung 680

7. Alte datoriipe tеrmеп lung 690

TOTAL DЛТ,ОRII РЕ TERMEN LIJNG
(rd,63O+rd.64O-rrd.650+rd.660+rd.670+rd.680+rd.690)

700 0

-927342

Sfirgitul perioadei
de pestirlne

:)

(

5,400

0

-952625

1 9883

-s32742

0



DATORII CURENTE
l. Credite Ьапсаrе ре tеrmеп sсurt 7l0
2. Imprumuturi ре tеrmеп sсurt, total 720 904l'80l

din саrе:
2.1. imprurrluturi din emisiunea de obligatiuni 72l

inclusiv: imрrumutчri din emisiunea de
obligaliuni rэопчеrtiЬilе

11)

2.2. alte imprumuturi ре tеrmеп sсurt 72з 904,в0(
з. Datorii соmеrсiаlе сurепtе 7з0 1,210,60,
4, Datorii fаld de pirtile afiliate сuгепtе ,740

inclusiv: datorii aferente intereselor de

раrtiсiраrе
74]'

5. Avansuri primite сurепtе 750 12,97,
6. Datorii fata de personal 760 ,1,013,,14(

7. Datorii privind asigurйrile sociale;i medicale 770 21,з4
8. Datorii fа!й de buget 780 222'09l

9. Datorii fа{ё de proprietari ,790

l 0. Venituri anticipate сurепtе 800 71

l 1. Alte datrrrii curente 810

TOTAL DATORII CURENTE (гd.7l0 + rd.'72O
+ rd.730 + rd.740 + rd,750 + rd.760 + rd.770 +
rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.8l0)

820 3,385,66(

F. PROVIZIOIANE
l. Provizioa.ne pentru beneficiile arrgajalilor 830

2. Provizioa;ne репtru gаrапlii асоrdаtе
эumрйrёtоri IorlclienEi lоr

840

3. Provizioalne pentru impozite 850

4. Alte provizioane 860

TOTAL PR.OИZIOANE (rd,830: rd.840 +
rd.850 + rd.l}60)

870 (

TOTAL PASIVE (rd.620+rd.700+- rd.820 +
rd.870)

880 2,438,44

888,799

в8в,799

156,763

з1,872

853,425

5,857

160,302

2,097,018

0

1,169,676



Апеха З

Indicatori

Ve4ituri din vinzari, total
din саrе:

venfituri din чiпzаrеа produselor qi mёrfurillrr

venfitllridin

venfituri din сопtrа,сtе dc const

venfituri din contra.cte de leasi

venfituri din сопtrа,сtе de microfin
alte venituri din чiпzйri
Costul чiпzйriIоr, total

din саrе
valdarea contabiIi а

cos{uri aferente contractelor de constructie

coS{uri aferente contractelor de leasi
соslчri afg{ente contractelor de microfi пап{lлге

alte costuri аfегепl.е чiпzёгilоr
Profit Ьrчt (pierdere ЬrчtП) (rd.0l0 - rd.Or20

Altg venituri dirr activitatea ореrа{iопаlй

Chdlfu ieli de distribuire

Chqltuieli adrninistrative

А|tФ cheltuieli din activitatca

Rezultatul din activitatea ореrа{iопаli:
+ rd.Р40 - rd.050 - rd,060 - rd

SIlгUАтIА DE PROFIT ýI PIERDEIrE
de lа _!)'1-Янв-2021 рiпi la 31-Дек-2021

executarel] luсrйrilоr

lоr Ei mйrfurilоr vindute
te 9i lчсrйrilоr execuLtate tеr{ilоr

реri эаdа de

7,578,34з

7,578 34з

5,738 376

ыБ з?6

1,Е39 967
2з7 34о

931 612
268 600

lB77 095

308

(ti74)

l;?4)
876 421
111,204

curentd

6,в09,559

6,в09,559

6,083,938

6,083,938

profit (pierderq(N

725,621
,l47,918

658,376
205,497

9,666

27,217

27,217

27,21т

27,217
36,883

17,000

venituri fi папсiаrtэ, total
din care:

чепltчri din interese de

inclusiv: veniturile oblinute de la iltl afiliate

inclusiv: veniturile obtinute de la

venituri din alte investitii financiare

inclusiv: veniturile oblinute de la ile afiliate
venituri аfеrепtе ajustёrilor de valoare privind investiliile
finafirciare Dе tеrmеп

venItuгi din ie9irea i iilor fiпапсiаrе
venlturi aferente di de сurs valutal: i de sumй

tuieli financi total
din care:

cheltuieli privind dobinzile
inclusiv: cheltuielile аfеrепtе рйrtilоr afiliate

cheltuieli aferente ajustёrilor de valoare privind investiliile
fiпфсi curente

chettuieli aferente iegirii investitiilor fiпапсiаrе
cheltuieli aferente diferentelor de сurs valutar si de sчmД

Reaultatul: еrdеrе) fiпапсiаr(i) (Kl,090 - rd, l 00)

Vепituri сu active imobilizate 5i ionalc:

cheltuieli сu active imobilizate si ionrale

Reaultatцl din opera{iuni сu active imobilizate ;i excep(ionale:
rofit (рiеrdеrе) 1rc,tzo -rd.tзо;

din alte activiti iеrdеrе (rd ll0+rd,l40)

080+rd,l50)

308
9в2

982

chdlfuieli
ere neti) al ei de iune 1rd, t оо - rd, t zo; 765 217 19,883

costul serviciilor

venlturi din dobinlzi:

afi|iate

сu[епtе

Profit

Рrоfit net



SITUATIA MioDIFIcAKrroB сAгITALULUI pRo

de la 9:l_ДлэД3]_ рiпi la Зl-Дек-2021

Indicatori
Со
d

rd.

Sold la
inceputul

perioadei de
gestiune

Маjоrйri

l 1 з 4 5

I Capital social ;i neinregistral,

l, Capital r;ocial 0l0 5,400
2. Capital печаrsаt 020 ( )

З. Capital neinгegistrat 030

4. Capital геtrаs 040 ( )

5. Patrimolriul primit de la stat cu drept
de proprietate

050

Total capital social si neinregistrat
(rd.O10 + rd.020 + rd,030 + rd.040+ rd,050)

060 5,400 0

II Рrimе de capital 070

II Rezerve

l. Capital cle rеzегчй 080

2. Rezerve statutaгe 090

3. Alte rеzеrче l00

Total rеzеrче
(rd,080 + rd.090 + rd.l00)

l l0 0 0

I Profit (рiеrdеrе)

1. Coreclii ale rezultatelor anilor

рrесеdеп{i

120 х

2. Рrоfit nerepartizat (рiеrdеrе

пеасореritй) al апilоr preceden{i

lз0 -952625 0

3. Profit net (рiеrdеrе neti) al perioadei
de gestiune

l40 х
1 98вз

4. Profit utilizat aI perioadei de ges,liune l50

Total profit (pierdere)
(rd.l20 + rd,l30 + rd.l40 + rd.l50)

l60 -952625 1 9883

ч Rezerve din rеечаlчаге l70 0

Alte elemente de capital propriu 180

Total capital рrорriu (rd.060 + rd.()70 +

rd.l l0 + rd. l60 + rd.l70 + rd.l80)
l90 -947225 1 9883

PR]tU

Dirninuiri

Anexa 5

Sold la sfirgitul
perioadei de

gestlune

5,400

5,400

-952625

19883

-9з2742

-92l342

0)

0)

0)

Nl.
d/b

6 7

0

0

0

0

0

0

0

0 0

0

0

0

0

0

!,I. 0

0



SITUll'f,IA FLUXURILOR DE NUMERAR,

dg |д 01-Яlнв-2021 рiпй la Зl-Дек-2021

Perioada de gel;tiune
Indicatoгi

Flчхчri de пчmеrаr din activitatea
ionalй

incasёri din vinzdri
i pentru stocuri qi servicii

Plёli сйtrе angajali Ei оrgапе de asigurare socialй
i medicali

Dobinzi plйtite

Plata

Alte iпсаsйri

Fluxul net de пumеrаr din activitateil
ореrаliопаlй (rrJ.0l0 * rd.020 - rd.O3Ct - гd.040

- rd.050 + rd.060 - rd.070 )

Fluxuri de пчmеrаr din activitatea de
lnv
incasdri din vin;zarea асtiчеlог imobilizate
plati aferente iпtrйrilоr de active imobilizate

Dobinzi iпсаsаtrэ

Dividende incas,ate

inclusiv: diviclende incasate din strйirriitate

Alte iпсаsйri (plйli)

Flчхчl net de пчmеrаr din activitatea de
investi!ii
(гd.090 - rd.l0C| + rd.l l0 + rd.l20 +, rсl. l 30

Fluхuri de пuпrеrаr din activitatea fillanciarй
rrсаsйri sub fоrmё de сrеditе ýi imргurпuturi

Plбgi aferente rаmЬursйrii creditelor qi

l чturilог
Dividende plёti,te

inclusiv: dividende plйtite nereziden!;iIor

Incas5ri din

Alte iпсаsаri (plй!i)

Fluхчl пеt de пumеrаr din activitatea
fiпапсiаri
rd. l50 - rd. l60 - rd. l70 + rd, l 80 *

Fluхчl net de пчmеrаr total
(,t rd.080 + гd. l40 + rd.200

Diferenle de curs valutar favorabile
(npfavorabile)

Sold de пчmеrаr la inceputul perioadei de
пе

Sold de пumеrаr la sfirqitul perioadeii de

8,398,056

8,263,786

486,757

25,410

631,5{r8

1,320,3:Zз

165,947

1,202,000

1,574,2оо

7,130

(365,070)

(199,123)

(674)

,1,026,996

658,761

36,426

44,993

31в,352

1з6,315

(423,873)

7,566,4lz1

1,607,441
,1,632,651

(399,083)

27,217

827"l 99

455,333
ne (* rd.ll10 + rd.220 + rd.230)

827"l 99

Anexa 6

venit

Alte

50,000

24,790



Notй explicativй

I пfо rma|ii р riviпd coresp uпdеrеа s it aa|iilo r Jiпапсiаrе
Staпdardelor Nа|iопаlе de Contabilita|e

Situatiile financiare sint intocmite in conformitate cu prevederile ýitandardelor Nalionale de
contabilitate. Abateri de la principiile de bazё,9i caracteristicile calita.ive prevйzute in siandardele
Nafionale de Contabilitate пu au fclst comise.

Dezvdlairea politicilor сопtаЬilе
Indicatorii situatiilor financiare аu fost determinati irr baza metodel,1r qi procedeelor prevйzute in

politicile contabile aprobate prirr clrdinul directorului entitйtii пr. 01 din З0 dec:embrie 2020. Ре parcursul
perioadei de gestiune nu au fost operate modificйri in politicile contabile.

Aпaliza activitd|ii есопоmiсо-Jiпапсiаrе а ,,Coпstractiv Gruр",S.Д.a. 'iп 202l

Aпaliza veпiturilor diп viпzdri
,,Constructiv Grup" S.R.L. а inregistrat iп 2021. veniturile din чiпzйri iп mйrimе de 6809 mii lei,

сееа се а constituit о micsorare sernnificativa fata de perioada de gestiune prc:cedentё in mаrimе de 768
mii lei. Activitatea ореrаliопаlй а entitё[ii include doar un singur tip de activitate si апumе prestarea
serviciilor de reparatie саrе are о cota predominantd de 97,07% din totalrrl v]lnzirilor. 1п comparalie cu
perioada de gestiune precedentй nll se constatё сrе;tеrеа diversific5rii activilй{ii opera}iolrale.

Aпaliza rezultatelor fiпапсiаrе si reпtabililфii
iп 202| ,,Constructiv Grutp" S.R.L. а ob}inut profit in mёrimе de ]9 rnii lei. Cauza principalй а

aparitiei profitului о constituie пlаjоrаrеа venitului din vinzari qi miсsоrаrеа che,ltuielilor administrative.

Aпaliza activelor dispoпibile si rotaliei aceltora
iп structura activelor entitat:ii ponderea сеа -Ъi mare о constituie materialele si obiectele de mica

vаlоаrе si de scurta durata cu о cota de З2,90Yо, чrmаtй de disponibilitltile banesti cu о pondere de
З8,9ЗО/о qi de alte creante а сДrоr р,эпdеrе constituie |5,20О/о din activele dislюniibile 1а firrele anului 2021.

Alte categorii de active, cum sint investitiile financiare curente i.l parti afiliate 9i сrеапtе аlе
personalului rерrеziпtё cote mai reduse: respectiv de 4,27О/о si 2,56Yо din tota,lul activelor disponibile la
sfirgitul 2021,

Aпaliza surselor de fiпап|аrе
Datele bilantului atestй о mc,clificare esenlialй iп cursul anului 2021 privind dependenta fiпапсiаrй а

,,Сопsлtruсtiч Cirup" S.R.L. de surstэlе imprumutate.
In structura datoriilor totale rr cotй рrеропdеrепtё de '72,90Оh о constitrie datoriile fata de personal si

imprumuturile ре termen sсurt а сйrоr соtй constituie 75,90Уо la sfirgitrrl anului 20'21.In rezultat se
constatl gradul inalt de dependen{ii а entitatii de sursele imprumutate ре tеппеп scurt.
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